**Aut Moyses.** *12. Moyses è monte descendens vultum habebat adeo resplendentem, ut nequaquam hominis esse videretur, utpote qui omni conditione humana, censetur esse superior; cuius mysterium à Lytano his verbis explicatur: Hoc factum est, inquit, ut quia populus per idololatriam peccaverat, magis eum timeret, & haberet in reverentia, quia sanctitas, solidaque & veracis integritatis conceptus, majorem ei qui reprehendit auctoritatem, majoremque correcto reverentiam imprimit.*

**Lyran. ibid.** *13. David hinc Deum verbis affari non dubitavit: Tibi soli peccavi & malum coram te feci, at vero quis est qui ipsum quoque contra homines graviter peccasse ignoret, utpote qui Uriam inique trucidari iusserat, ejusque conjugem adulteram faciendo, enormiter deonestarar, ac denique populum graviter scandalizaverat; qua igitur fronte dicere audeat? Tibi soli peccavi? Num forte hoc dixit, respiciendo ad supplicium quod meritis fuerat, eo quod nemo ipsum, qui Rex erat, iudicare poterat? Movit idipsum S. August. ut diceret: Quid est hoc? coram hominibus enim non erat adulterata uxor altera & maritus occisus, si nomen omnes noverant, quod David fecerat? quid est: Tibi soli peccavi? Mox tamen ipsum dicere voluisse respondet: A Deo solo reprehendi volo, utpote qui solus de peccato meo recte iudicare valet, cum sit irreprehensibilis, nullique passioni subiectus, qui proinde solus quod rectum est, discernere potest: Quia tu solus sine peccato, ille iustus punitor, qui non habet quod in illo puniatur, ille iustus reprehensor, qui non habet quod in illo reprehendatur; Ac proinde Cassianus vita spiritualis eximius Magister ait: Delinquemus fratrem, si necesse sit, ita curare sistinet, ut dum medellam leviori fortitan febricula laboranti procurat inferre, non semetipsum vitatus deventori morbo cæcis aut involvat. Ac paulo post eum qui alium curare contendit, prius ut ipsemet sanus sit, curare debere dicit: Oportet namque illum, qui alterius vulneri mederi cupit, omni languoris morbo alienum, sanamque subsistere, ne illud Evangelicum dicatur: Medice prius cura te ipsum.*

**S. August.** *12. Moyses è monte descendens vultum habebat adeo resplendentem, ut nequaquam hominis esse videretur, utpote qui omni conditione humana, censetur esse superior; cuius mysterium à Lytano his verbis explicatur: Hoc factum est, inquit, ut quia populus per idololatriam peccaverat, magis eum timeret, & haberet in reverentia, quia sanctitas, solidaque & veracis integritatis conceptus, majorem ei qui reprehendit auctoritatem, majoremque correcto reverentiam imprimit.*

**Cassian. l. de Vir. ira c. 5.** *13. David hinc Deum verbis affari non dubitavit: Tibi soli peccavi & malum coram te feci, at vero quis est qui ipsum quoque contra homines graviter peccasse ignoret, utpote qui Uriam inique trucidari iusserat, ejusque conjugem adulteram faciendo, enormiter deonestarar, ac denique populum graviter scandalizaverat; qua igitur fronte dicere audeat? Tibi soli peccavi? Num forte hoc dixit, respiciendo ad supplicium quod meritis fuerat, eo quod nemo ipsum, qui Rex erat, iudicare poterat? Movit idipsum S. August. ut diceret: Quid est hoc? coram hominibus enim non erat adulterata uxor altera & maritus occisus, si nomen omnes noverant, quod David fecerat? quid est: Tibi soli peccavi? Mox tamen ipsum dicere voluisse respondet: A Deo solo reprehendi volo, utpote qui solus de peccato meo recte iudicare valet, cum sit irreprehensibilis, nullique passioni subiectus, qui proinde solus quod rectum est, discernere potest: Quia tu solus sine peccato, ille iustus punitor, qui non habet quod in illo puniatur, ille iustus reprehensor, qui non habet quod in illo reprehendatur; Ac proinde Cassianus vita spiritualis eximius Magister ait: Delinquemus fratrem, si necesse sit, ita curare sistinet, ut dum medellam leviori fortitan febricula laboranti procurat inferre, non semetipsum vitatus deventori morbo cæcis aut involvat. Ac paulo post eum qui alium curare contendit, prius ut ipsemet sanus sit, curare debere dicit: Oportet namque illum, qui alterius vulneri mederi cupit, omni languoris morbo alienum, sanamque subsistere, ne illud Evangelicum dicatur: Medice prius cura te ipsum.*

DISCURSUS XVII. ARGUMENTUM.

Qui in iisdem defectibus qui corrigendi sunt est reprehensibilis, munus alios reprehendendi & corrigendi sibi arrogare nequaquam debet.

THEMA.

Quid vides festucam in oculo fratris tui, & trabem in oculo tuo non vides? March. 7. 3.

Aliorum vitia corrigere non debet nisi ipsemet sciatens.

Matth. 7. 3.

Ibid. v. 4.

Ibid. 5.

**C**hristus Dominus Magister noster cœlestis hinc verbis insinuare intendit, quod quantum est reprehensibilis est, qui fratri levem festucam in oculis suis circumferenti insultat, cum ipse oculum ingenti trabe onustum habeat, tantumdem est tamquam inexcusabilis reprehendi mereatur, qui aliorum vitia corrigere & emendare præsumit, quibus ipsemet contaminatus esse certitur, imo longe enormioribus: Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, & trabem in oculo tuo non vides? Aut quomodo dicit fratri tuo: Sine ejectione festucam de oculo tuo, & ecce trabis est in oculo tuo? Hypocrita eijce primum trabem de oculo tuo, ... Et tunc videbis eijcere festucam de oculo fratris tui. Circa quæ verba S. August. ita scribit: Hypo-

crita eijce primum trabem de oculo tuo, id est, primo de sem. abs te expelle odium, deinde poteris jam eam, quem diligis, emendare; Et bene ait: Hypocrita; Accusare enim vitia est bonorum vitiorum, quod cum mali faciunt, aliter pariter agunt, sicut hypocrite qui regunt sub persona quod sunt, & ostentant in persona, quod non sunt. S. Thomas citat S. Hieronymum de summo bono dicens: Non debet vitia aliorum corrigere, qui est vitiosus subsclusus; Et ideo idem Doctor Angelicus inquit: Impedimentum quoddam hinc correctioni offertur propter vitia. Primo quidem quia ex peccato procedenti indignus redditur, ut alium corrigat, præcipue si majus peccatum commisit, non est dignus ut alium corrigat de minori peccato; adduciturque propositi thematis verba, super que allegat S. Hieron. ita scribentem: De his loquar, qui cum mortali crimine detinuerint obnoxii, minoræ peccata fratribus non concedam; secundo redditur indebita correctio, propter scandalum quod sequitur ex correctione, si peccatum corruptentis sit manifestum, quia videtur quod ille qui corrigit, non corrigit ex charitate, sed magis ad ostentationem, adduciturque expositionem D. Chrysost. super prædictum S. Matthæi textum, & dicit: Quomodo dicit fratri tuo, sine &c. exponit Chrysost. in Math. In quo proposito est parat ex Coaritate, ut saltem proximum tuum & Non, quia te ipsum ante salutaris. Tertio modo propter superbiam corrigentis, in quantum scilicet aliquis propria peccata parvi pendens, seipsum proximo præfert in corde suo, peccata ejus austerius severitate diducans, ac si ipse esset iustus.

2. Regius Pfaltes de hoc puncto differens, se quamdam Dei vocem audivisse testatur, peccatori dicentem: Peccatori autem dixit Deus: Quare tu enarras justitias meas, & assumis testamentum meum per os tuum? Quæ verba S. Ambros. ita exponit: Ustis par tibi ut de lege arguas, qui contra legem ipse fecisti. Et ideo salubriter S. August. hortatur, ut prius nosmetipsos examinemus, videamusque an forte ipsidem finis vitij contaminati, qua alij improperare aut in ijs emendare contendimus: sin cogitantes nosmetipsos invenimus in eo esse vitio, in quo est ille quem reprehendere parabamus non reprehendamus, neque oburgemus, sed tamen eam gentem non illum ad obtemperandum nobis, sed ad pariter cavendum invitamus.

3. Scribæ & Pharisei quondam mulierem quamdam in peccato deprehensam, coram Salvatore adduxerunt tamquam adulteram, scire effragitantes, an juxta ordinem legis divinæ lapidanda foret: quibus Dominus noster annuit, cum hac tamen limitatione: Qui sine peccato est vestrum primus in illam lapidem mittat. Quid vero S. Greg. à S. Bernardino citatus de illis dicat, audiamus: Ad aliena quippe peccata puniendæ ibant, inquit, & sua reliquerant, revocentur itaque intus ad conscientiam, ut prius propria corrigant, & tunc aliena reprehendant. Seneca moralis in Epistola quadam inquit: Ad agamus, ut meliorem vitam sequamur, quam vulgus non contrariam, aliquoquin quos emendari volumus, fugamus, & à nobis avertemus, illud quoque efficitur, ut nihil imitari volent nostrum, dum timent, ne imitanda sint omnia. Muretus quoque de eodem Seneca in Annotatione ad quamdam ejus Epistolam, inquit: Evendat non videtur, qui ea vitia in alijs reprehendit, quibus & ipse obnoxius est, ut Greci Proverbia dicant: Alijs medetur, ulceribus ipse scatenus, ne igitur in hanc reprehensionem incurrat Seneca, neque nimium sibi sumat, si se jam à vitij liberam proficiatur, ait, se non ut medicum agere cum Lucilio, sed eam eo de communibus morbis loqui, & remedia, si que habet, cum illo communicare. In eadem quoque Epistola dicit: Tu me, inquit mones, jam enim te ipsum monstrasti, jam correxisti, ideo aliorum emendationi vacas. Non sum tam improbus, ut carationes ager obeam, sed tamquam in eodem valetudinario jaceam, de communi malo tecum colloquor, remedia commoneo.

4. S. Augustinus eidem medicinæ & infirmitatis allusioni insistentem, in Pfalium 50. ita scribit: Nec ut sanctus & languidos negligatis, sed ut facilius sanentis, in jam permanere debetis. Ideo Salvator noster in Synagoga Nazarethana, ut S. Lucas scribit, compatiotior suis dixit: Unique dicatis mihi hanc similitudinem: Medice cura te ipsum. Ex quibus verbis S. Ambrosius occasionem sumit dicens seu potius impropertandi: Quomodo irasceris alijs, tux ipseus reus conscientie & quomodo commoveris, cum debeas esse miserabilis qui arguitur? & quod est amplius à semetipso curare debet vulnera sua, non alium vulnerare, nemo alium vulnerando se sanat, Medice cura te ipsum, si medicus, quanto magis reus prius curare se debet?

5. Quid;

3. Quidam Jobum dicere voluisse existimatis, dum ait: Quare persequimini me sicut Deus? S. Gregorius ita eum loqui dicit, quod à nonnullis suorum præter fas & æquitate fuisse reprehensus: ac si aperire diceretur, ita me ex infirmitatibus meis assiligitis, ac si ipse more Dei nihil infirmitatis habeatis: Qui idem sanctissimus Pontifex paulo ante dixerat: Tanto omnipotens Deus justus aliena vitia percussit, quanto in semetipso nihil habet vitiorum. Idem quoque patientissimus Propheta alio in loco protestatur dicens: Quod si non est ita, quis me arguere poterit esse mentium? quasi diceret, tamen si quidquid hactenus asserui, verum sit, attamen que vestrum, etiam si falsum esset, explorare id mihi poterit? Ita namque verba hæc S. Gregorius exponere videtur, dum ait: Justus namque est quid nunquam delinquendo loquitur, dignum non est, ut ab injustis & pravo verentibus iudicetur; Unde sanctus vir avicorum superbiam deprimens, non solum si ita est, verum etiam si ita non est, ut protulit, nequaquam se reprehendi posse confidit, quia numerum illi recte redarguere falsa possunt, qui falsa agere nesciunt, nam corruptionis ausum contra fallaciam perdunt, qui ad hoc fallaciter vivunt.

6. Tameñ S. Thomas Apostolus octo diebus in incredulitate sua obstinate persistens Christi resurrectioem credere noluerit; aliorum tamen Apostolorum nullus intra octidui illius spatium illum corripuisse legitur, licet illos omnes summa Charitate, prudentia, & dexteritate præditos fuisse nullus negare queat; Undenam id factum fuisse existimatis? In promptu est clara ad hanc difficultatem responsio; nimirum ideo Thomam incredulum non increparunt, quia & ipsi in eodem articulo increduli fuerant, restant S. Luca qui ait: Et vitia sunt ante illos sicut delivamentum verba ista, & non crediderunt illis, & ideo Thomæ incredulitatem corrigere formidarunt, quia ut Tertullianus ait: Oportet constantiam commoveri, proprie operationis auctoritate dirigere.

7. In Libri 1. Regum capite 2. leguntur extorsiones, sacrilegia, & abominaciones pessimæ quæ à filiis Heli perpetratae fuerunt, nec non comminata illis per divinam justitiam rigida supplicia; quos quidem Heli reprehendit, sed nimis dulciter, unde & ipse à Deo severe punitus fuit: Ex alia vero parte in libro 1. Reg. cap. 13. similiter legitur incestus ab Amnon cum Thamar forore sua commissus, qui tamen tandem in ipsiusmet Davidis notitiam devenit, atamem enorme hoc crimen à Davide vel minimo verbo reprehensum fuisse nunquam legitur, sed scriptura hoc solum dicit: Constrictus est valde, & noluit constrictare spiritum Amnon filij sui. Nec tamen ex Sacra Scriptura usquam constat, quod hanc ob causam aliquod divina iræ flagellum Davidi immisissum fuerit, scitine causam cur Heli filiorum suorum delicta dissimulans à Deo punitus fuerit, non vero David, tamen ejusdem effecti dissimulata: impetratis filij sui reatu obnoxius? Nimirum hujus alia proposito nostro aptior causa dari nequit, quam quod Deus sciverit Davidem ad filium suum reprehendendum & corrigendum profertur inceptum fuisse, utpote qui & ipse cum Bethsabee adulterium commiserat, & contra vero Heli ad corrigendum filios maxime fuisse idoneum, cum enim omnino irreprehensibilem vitam ageret, filij ejus nullum illi peccatum obicere poterant, & consequenter acriter eos oburgare poterat. Propter quod inexcusabilis ei à homo omnis qui iudicatis, inquit S. Paulus, in quo enim iudicatis alteram, teipsum condemnas... Existimatis autem à homo, qui iudicatis eos qui talia agunt, & facis ea, quia tu effugies iudicium Dei.

8. Moyses zelo boni communis populi sui correptus, Ægyptium illum qui Hebræo insultabat, occidit: cumque die quadam reversus, ut fratres suos à Pharaonis tyrannide vindicaretur eosdem visitaret, duos Judæos manibus inter se colluctantes vidisset, & profertur compescendis & reprehendendis se interponere conare, illorum unus arroganter ei respondit dicens: Quis te constituit principem & iudicem super nos? Nam occidere me tu vis, sicut heri occidisti Ægyptium? subditque sacer textus: Timuit Moyses; sed cur Moyses ita trepidare cepit? num forte se apud Pharaonem accusandum esse timeat? sed inanis hic timor erat, quia tamquam existimatus illius nepos seu filius filij ejus, toti aut Ægyptiæ in veneratione erat: aut vero mala sibi ab Hebraismo inferenda esse formidavit? Multo minus hoc timore percelli potuit, siquidem huic manus ligata, pedesque arctis ac duris servitutis compedibus vinciti erant; potius er-

Manji Bibliotheca. Tom. I.

go timoris hujus hæc causa fuit, quia videlicet se alios in eo puncto corrigere aut emendare nec posse nec debere censebat, quod sibi metipsum à corrigendo veraciter exprobrari poterat. Unde Dionysius Carthusianus dicit, quod quando Hebræus ille Moysi dixit: Num occidere me tu vis, sicut heri occidisti Ægyptium? sensus seu mens illius fuerit dicere: Tu volentis et humilia, idcirco emenda teipsum.

9. In Apocalypsi Deus ait: Hæc dicit Amen, testis fidelis & verus. Sed quoniam mysterio is qui Episcopum illum Laodicenum reprehensus erat, hæc sibi veracis & fidelis epitheta vendicat? Alibi quoque in eodem libro Deus ait: Hæc dicit, qui habet septem stellas; Qui habet romphæam ex uraque parte acutum. Pro resolutione sciendum Episcopum istum de mendacio redarguendum fuisse, quia cum quoad bona spiritalia pauper esset & miserabilis, se nihilominus divitem & opulentum esse jactitabat, Nullus ego. Hoc igitur mysterio is qui illum reprehensus erat, nomen sibi veracis & fidelis adoptat, quia qui alium nititur corrigere, quoad semetipsum iustus & irreprehensibilis esse debet, maxime quoad illum reatum, quem in alio emendare fatagit. Unde Albertus Magnus ait: Debebat reprehendi ab Angelo, qui gerebat personam Christi, qui est veritas, & ideo non arguitur, nisi de veris.

10. Judicum 19. enorme & execrabile illud crimen in personam conjugis Levitæ cuiusdam commissum fufus describitur, propter quod iuste castigandum & vindicandum omnes alie tribus comitæ fuerunt contra Benjamin, qui crimen illud defendere præsumens, reos manibus iustitiae publicæ plectendos consignare renuebat; Et quidem tamen iuste commotionis causa adeo esse rationabilis & aqua, nihilominus tribuum illarum Dei honorem & iustitiæ rectitudinem strenue zelantium exercitus non solum, sed binis vicibus in prælio devicti ceciderunt. Quamnam dissipationis istius causam fuisse dicemus? Num forte Deus armis illorum non assistebat? Ita quidem haud sine fundamento dici potest, verumtamen illis in terræ confictu prospere deceratae certo constar. S. Gregorius à S. Bernardino citatus difficultatem mover pariter, & ad propositum nostrum aptissime dissolvit, dicit enim primo: Quid est quod in ultione sceleris inflammatione zeli populus ardet, & tamen prius ipse prostermitur, nisi quod prius purgandi sunt, per quas aliorum culpa feriuntur, ut ipse iam mundi propter ultionem veniant, qui aliorum vitia corrigere festinant. Unde quia incarnata sapientia probe sciebat, quod in Synagoga Scribæ, Pharisei, legum Doctores & Sacerdotes, ad quos perverfos populi mores corrigere & emendare ex officio spectabat, sceleratam agerent vitam, ideo turbas prius præmonere voluit: Tunc Jesus locutus est ad turbas, & ad discipulos suos dicens: Super cathedram Moysi sederunt Scribæ & Pharisei; Omnia ergo quaecumque dixerint vobis, servate & facite, secundum opera vero eorum, nolite facere; Dicunt enim & non faciunt; nam ut D. Chrysostomus ait: Criminandi omnes sunt qui legem transgrediuntur, sed maxime omnium, qui Doctores funguntur auctoritate, dupliciter atque tripliciter iure condemnantur. Primum quia transgreduntur; Deinde cum in corrigendis alijs ipse claudicat; propter dignitatem quam gerit, majori dignus supplicio est. Tertio cum cum Doctore ipse præsideat, nequartia sua facile ceteros corrumpit. Christus quoque Redemptor noster in eodem capite has ipsidem scribis comminationes intendent, dicens: Vae vobis Scribæ & Pharisei hypocrita, qui edificatis sepulchra Prophetarum, & ornatis monumenta iustorum. Verum hi tales prima quidem facie laude potius digni videri nonneminis possent dum sepulchra Prophetarum honorant, sicut à Deo & Ecclesia remunerantur illi, qui sanctorum reliquijs cultum & venerationem exhibent; In quo igitur hæc Scribarum & Phariseorum malitia consistit, quæ in ipsis à Christo tam acriter reprehenditur? Imo facer textus de istdem scribis subiungit, dicens: Et dicitis, si fuissetis in diebus Patrum nostrorum, non essetis sicut eorum in sanguine prophetarum; Et tamen Salvator noster qui servabat reus & corda eorum, non sine iusta causa eos adeo rigida increpatione redarguit; Est igitur prædictorum verborum Christi hic sensus: vos filij & nepotes estis eorum, qui Prophetas occiderunt, non solum quia ex ipsorum progente descenditis, verum etiam quia quoad Religionem eisdem cum ipsis sententiæ estis; Quia vero Christus illos sibi machinari necem sciebat, ideo illos increpat, quasi diceret: Vos qui eadem cum occisoribus Prophetarum pice

S. I. I.

1041

Inquinari estis, illos nihilominus qui occiderunt Prophetas verbis & factis reprehenditis; factis quidem, quia in occisorum Prophetarum honorem monumenta erigitis: Verbis autem, quia occasionem jam dictam detestamini, hoc autem est quod severum meretur poenae supplicium: Vae vobis, quia vos illa crimina in alijs condemnatis quibus ipsimet ad fauces usque immeriti heretis; Et revera ita erat; Prophetas magnus surrexit in nobis, & quia Deus visitavit plebem suam; & tamen machinabantur ei inferre mortem.

Luc. 7. v. 16

D. Chrysof. ibid.

Similitudo.

Plutarch. apud Stobaeum.

Prov. 9. v. 7.

Culpabilis corrector seipsum maculat.

Salazar.

Septuaginta.

Rup. Abb. l. 1. in Josue c. 7. v. 12.

Scipsum edemnat. Prov. 11. v. 14. S. Bernard. T. 3. serm. 3. de Christian. pietate A. 2. c. 2.

Matth. 15. v. 14. S. Anton. de Pad. serm. in Fer. 3. post Dom. 3. Quadrage. 2. Paral. 13. v. 10. 2. Reg. 6. v. 7.

Sublevare arcam quam alius portat, & hinc Dominus iratus contra eam, ibidem interficit eam, id est, imputat ipsi ad peccatum.

DISCURSUS XVIII.

ARGUMENTUM.

Multi adducuntur casus, in quibus videtur, quando quis ad faciendam correctionem obligetur, vel non obligetur.

T H E M A.

Noli arguere derisorem. Proverb. 9. v. 8.

Ametui violabile sit præceptum illud à Deo tam in veteri, quam in novo Testamento in ordine ad correctionem fratrem conditum, attamen ut sapiens respiciens verbis dicit, corrigendus non est, qui correctionem, vel correctorem deridet & contemnit. Noli arguere derisorem, id est, ut Hugo Cardinalis ait: Contemptorem correctionis. Porro multi sunt Casus, in quibus ab hoc correctionis onere exempti sumus, qui passim à Doctores enumerantur. Sanctus Bernardus ait: Primum est spes verisimilitudinis. Secundum culpa mortalis. Tertium opportunitas temporis. Primum quod in desinente requiritur est spes verisimilitudinis, scilicet de futura correctione, quia cum correctio in statu sit propter emendationem fratris, si hoc non speratur, sed deterioratio timetur, tunc correctio non debet fieri, cum esset dare culpa nova occasionem, & peccatum esse testante Domino Proverb. 9. Noli arguere derisorem, ne oderit te, scilicet non propter te sed propter se, ne deterior fiat. Idem quoque sanctus Pater in alio quodam sermone dicit: Sed quia hoc præceptum est affirmativum, obligat semper, sed non ad semper, sed pro loco & tempore, quando videlicet crederetur, quod correctio sit ad profectum, aliter ad illam nemo obligatur.

Correctio fieri debet si spes emendationis.

Hug. Card. ibid.

S. Bern. T. 1. ser. 23. A. 1. c. 3.

S. Bern. T. 3. serm. 3. de pietate A. 2. c. 2.

Obstinati corrigi non debent. Genes. 21. v. 10.

Ibid. v. 151

Lipomanni

Nec indua officio corrigendi fratrem inter exemptus esse censetur, hanc quoque in venio: Item si probabiliter desperatur de emendatione, non tenetur corrigere, quia nihil faceret nisi provocare ad poenam. Dionysius Carthusianus, super adducti thematis verba: Noli arguere derisorem, ne scilicet ad peiora invitetur, citat auctoritatem S. Hieronymi dicentis: Perversum & induratum ad majorem insaniam provocare, & non aliud quam odium querere, extrema dementia est. Nam igitur non est spes de alterius correctione, cessare aut differri debet correptio & exhiberi oratio. Idem quoque Carthusianus propositionem quandam allegat S. Petri Chrysologi dicentis: Perversum corripere nihil aliud est, quam stimulare insaniam, & camino oleum addibere, & venis incendia velle extinguere. Sapiens sententia est quod impius, ubi ad iniquitatum culmen pertigerit, contemnat & subannet omnia, & maxime illa que in ejus profectum & commodum promovendum ei dicuntur: Impius cum in profectum peccatorum venerit, contemnit. In eodem capite Proverbiorum Salomon monet dicens: Qui erudit derisorem, ipse injuriam sibi facit, idque quia ut Hugo Card. glossando adjungit, laborem suum inutiliter expendit, quia provocat eum ad injuriandam sibi, & qui arguit impium sibi maculam generat, ut in eodem loco dicitur: Quia ipsam contra se provocat, vel maculam infamiae sibi generat, quia hujusmodi indiscrepantissimiles.

Prov. 18. v. 3. cap. 9. v. 7.

Hug. Card. ibid.

phantes, correctores suos infamant. Tantum igitur abest quod sperari possit, quod multi perverfi & obstinati peccatores ex adhibita illis correctionis virga proficiant, ut potius illos à quibus charitative admonentur, injulte persequantur & diffament, cum tamen ex correctione proximi sequi debeat emendatio tanquam verus correctionis fructus, non vero malevolentia, odium, atque perverfio. Noli igitur arguere derisorem, ne oderit te, id est, ut Hugo exponit, ne odendo te corrigentem pejus peccet. S. Thomas quoque hoc idem punctum tangit, dum ait: Si enim non speratur emendatio, sed magis deterioratio propter impatientiam corrigendi, excusatur à præcepto.

Hug. Card. S. Thom. in 4. dist. 19. Qu. 1. A. 2.

Joan. 13. v. 34. Ibid. v. 1. Christus incorrigibilem Judam non admonuit.

S. Thom. A. 3. ibid.

Quando correctio non prætetimenda.

S. Thom. 2. 2. Qu. 33. A. 6.

Superiores defectos corrigere debent.

Ubi spes emendationis facienda est correctio. Matth. 16. v. 22. Ibid. v. 23.

Matth. 26. v. 50.

Basil. Seleuc. orat. 31.

Profectio. Luc. 23. v. 9.

aliquis: Christus opportuniorem & meliorem occasionem ad exprobandum illi scelus, quod in decollatione præcurforis ejus & in Herodias incestu commiserat, nec non scandalum publicum quo universam Judæam affecerat, optare minime potuisset, quam tunc in qua coram ipso judicandus sibi debebat, eoque igitur tam constanter tacuit, qui in hunc mundum eo præcipue fine venerat, ut impios redargueret & reprehenderet. Salmeron ait: Videtur Regem immo dicibilem, correptionisque minime capaxem, & sicut non auctori Joannem, nec Chrysostrum audisset. Rabanus & V. Beda super illa Sapientis verba: Noli arguere derisorem, dicunt: Non est timendum ne tibi derisorem arguaris, contumelias ingerat, sed hoc potius providendum, ne tractus ad odium pejus fiat, ideoque tibi arguetur ab ejus correctione, non tua timiditas, sed dilectionis ejus gratia cessandum. S. Antonius de Padua idipsum per adductam Medicinæ similitudinem explicat, dicens: Si vides civitatem nihil proficere, sed magis esse, debes desistere. Exemplum de Medico, qui non debet infirmo desperato inducere gravem medicinam, nec aliquid quod longiorem augeat, & acceleret mortem. Idem quoque jam supra memoratam inter personas privatas & Prælatos assignat differentiam, dicens: Est tamen adveniendum quod Prælati non debeat à publica correctione cessare, quantumcumque illa sit nociva ei, quem corripit, quando est alijs proficua & salubris, & subtrahit correctionis est occasio scandalis. Unde si fortasse causam scire vultis, cur sanctus Petrus apud Ananiam & Sapphiram non prius correctionem aliquam fecerat præmiserit, priusquam divina in eos vindicta animadvertit? Respondet protinus sanctus Thomas: Dicendum quod forte peccatum eorum erat publicum, vel statim publicandum: & si forte sciebant monitionem ipsi non valuerunt, vel etiam consilio Spiritus Sancti fecit ad terrorem, quia hoc competebat statui primitivæ Ecclesiæ, ne veniret ejus auctoritas in contemptum.

Salm. T. 10. Tr. 27.

Rabanus & Ven. Beda.

S. Ant. de Padua serm. in Fer. 3. post Dom. 1. Quadrage. Superiores semper corrigere debent.

S. Thom. in 4. dist. 19. Qu. 1. A. 3.

Licet cælestis Magister noster Christi dixerit: Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem; & Imo licet tanta fuerit ejus erga discipulos suos dilectio, ut Evangelista dicat: Cum dilexisset suos in finem dilexit eos; & tamen non constat (saltem ex testimonio Evangelistarum) quod Judæ scorfim ab alijs abstracto Charitativum Correctionis Elcemofinum aliquando impenderit; cum tamen non ignoraverit, qui factus erat, & quod Elcemofinus pro communibus omnium necessitatibus erogatas sibi soli usurpabat; Cur igitur hunc Charitatis actum ei impendere omisit? S. Thomas dubium hoc resolvit dicens: Quia Dominus sciebat Judam non emendandum fore, si ipsam admoneret, sed magis exasperandum, quia non est probabile, quod verba moverent, quem tot miracula videri non moverant, ideo ipsam non ammonuit, & quia etiam sciebat ex hoc fore magis exasperandam, & deteriorem fieri. Demum vero idem Doctor Angelicus ne ex hoc Christi exemplo ad adimplendam correctionem circa eum tui deberet retrahamur, magnam inter Christum & nos assignat differentiam dicens: Nec est simile de ipso & nobis, quia ipse secreta cordium sciebat, & futuros eventus, non autem nos, & ideo nisi ex certissimis signis apparet incorrigibilitatem & exasperationem ipsius futura, non debet fraterna admonitio prætermitti. Idem etiam S. Doctor in summa, ubi in hujus materie tractatione copiosus est, articulum quemdam habet, in quo hunc sapientis textum: Noli arguere derisorem adducens, eundem sequenti glossa illustrat: Non est timendum, ne tibi derisor, cum arguitur, contumelias inferat, sed hoc potius providendum, ne tractus ad odium inde fiat pejus; Ergo cessandum à correctione fraterna, quando timetur, ut fiat ille inde deterior. Verumtamen notandum est, quod sanctus Doctor illis verbis loqui intendat de hominibus privatis, non vero de superioribus & Prælati; De horum enim correctione pergit ulterius & dicit: Hæc pertinet ad bonam communitatem, & habet vim coercitivam; Et ideo talis correctio non est omittenda propter turbationem ejus qui corripitur: tum quia si propria sponte emendari non velit, cogendus est per poenas, ut peccata dimittat; tum etiam quia si incorrigibilis sit, per hoc providetur bono communitatis, dum servatur ordo justitiæ, & unitus exemplo alij deterretur: Alia est correctio fraterna, cujus finis est emendatio delinquentis, non habens coercionem, sed simplicem admonitionem; & ideo ubi probabiliter estimatur, quod peccator admonitionem non recipiat, sed ad peiora labatur, est ad hujusmodi correctione desistendum, quia quæ sunt ad finem debent regulari, secundum quod exigit ratio finis.

Secundum conditionem quæ ad hoc tui quis ad correctionem faciendam obligetur, requiritur, est ut sicut superius ex sententia S. Bernardini diximus, defectus corrigendus malitiam in se habeat peccati mortalis, ob hanc ab eo assignatam efficacem rationem: Nam corruptio sit ad lucrandum fratrem amissionem per peccatum, & anima fratris non amittatur, nisi per peccatum mortale: Si te addiderit, lucratus eris fratrem tuum. Hanc quoque rationem idem sanctus Pater in alio quodam sermone adducit, nam ut probet, quod à correctione nemo se propter quantumcumque jacturam & damnum proprium temporale subducere possit, quia salus æterna proximi & honor Dei antepomenda est cuilibet bono temporali, ubi etiam idem Sanctus omnes illos respectus humanos precescit, qui nos à reprehensione vel correctione debite impedienda nonnumquam retrahunt. Dicit enim: Quotiescumque officium corrigendi omittis ne displiceat, vel quia times perdere aliquod servitium; vel quia dabitur, ne forte faciat tibi scandalum, maxime in bonis temporalibus, vel quod te odiat & contumpeccat mortalius, non corrigendo eum: quia tu debes præponere animam proximi tui, dicitur & bonis temporalibus. Martinus Becanus addit obligationem corrigendi hominem constingere, non solum quando culpa corrigenda est mortalis, verum etiam quando est venialis periculosa, & id est tendens ad peccatum mortale.

Tertia conditio à S. Bernardino adducta, est opportunitas temporis, id est, quod sit spes quod non habeat majorem opportunitatem temporis ad corripendum fratrem. S. Thomas pariter ait: Tempus, ad quod obligatur, est, cum delinquent occurrat ipsi corripienti, & corripit potest commode & speratur emendatio. Unde S. Gregorius super illa verba lib. 1. Regum: Ille vero dissimulabat se audire, ad nostrum propositum ita scribit: Subditorum quidem præteritatem audis, qui noscitur, sed audis, & non respondes, imo se audire dissimulat, quia perantiqua causa exigente, inter subditorum superbia incorrupta deservit, ut opportuni tempore quasi cognita feriat; culpa ergo qua feriri digna severitate non potest, dissimulanda, non exponenda est, quia audacia à subiectis delinquatur, si Prælatorum insinuat agnoscat. P. Bollandus in vita S. Furci refert, quod inter alias calumnias & imposturas, quibus illum spiritus maligni infestaverunt, hæc quoque fuerint: Scripserunt est, nisi annuntiares iniquo iniquitatem suam sangantem ejus requiram de manu tua, hic non annuntiares dignè penitentiam peccatoribus. S. Angelus Eusebius respondit: De hoc enim tempore scriptum est: Prudens

Rabanus & Ven. Beda.

S. Ant. de Padua serm. in Fer. 3. post Dom. 1. Quadrage. Superiores semper corrigere debent.

S. Thom. in 4. dist. 19. Qu. 1. A. 3.

Culpam mortalem corrigere obligamur. S. Bernard. T. 4. ser. 2. 2.

Mari. Beganus Tom. 3. c. 21.

Correctionis tempus.

S. Thom. in 4. dist. 19. Qu. 1. A. 2. 1. Reg. 10. 27. S. Greg. in 1. Reg. c. 10. l. 4. in ult.

P. Bolland. 16. Jan. n. 18. in vita S. Eusebi.

in tempore illo tacebit, quia tempus pessimum est, quando enim auditores despiciunt verbum, lingua etiam Doctoris loqui precepit, dum videt, quod audita predicatio despiciatur.

S. Bernard. T. 2. serm. 28 A. 1. c. 1. Eccl. 11. 7.

S. Bernard. T. 3. serm. 3. de Christiana pietate A. 2. c. 2. Pf. 73. v. 3. Ex suspitione sola non debet fieri correctio. Gillib. Abb. serm. 14. in Cant. Fallax enim humanum iudicium.

S. Thom. ibid.

Tom. 4. Con. sil. p. 211.

9. Ab eodem S. Bernardino in jam citato serm. 28. Art. 1. cap. 1. alia quædam conditio infundatur, nimirum peccati committi certitudo, id est, quod sciat corio proximi sui culpam. Unde Ecclesiastici 11. priusquam interrogas, scilicet de veritate rei, non viuperis quemquam & cum interrogaveris, corripere iuste. Idem quoque in alio quodam serm. Tomi III. repetit dicens: Secundo hoc præceptum cogit, quando de proximi culpa homini est notitia certa, quia Dominus ait: Si peccaverit in te, id est te sciente. Quanta malignatus est inimicus in sanctos, postquam signa sua, signa & non cognoverant, quia signa sola & conjectura minime sufficiunt; licet illis multi fallaciter nimis innituntur, de quibus Gilliberus Abbas ita scribit: Malus quæ non videt, suspicatur. Posuerunt, inquit, signa sua signa & non cognoverant. Ponant quod non inveniunt. Scilicet enim in signum ponunt cum ex sua pravitate regula alios metiantur, signa, inquit, quasi dicat: Tamquam signa & non veritatem, signa non certitudinis, sed suspitionis. Et ideo iudicium humanum fallacissimum esse nemo mirari debet. Quod si quis Iaditham ab exercitu. Affriorum, imo ex cubili Holofernis, in quo cubare solebat, nocturno tempore egredientem conspexisset, quid talis diciturus fuisset? Similiter si quis Paphnutio & domo Thaidis meretricis egredienti occurrisset, quodnam talis non fuisset de eo formaturus iudicium? Quanto correptionis zelo tunc hic quam illa oburgata fuisset?

10. Adhæc correptionis obligatio tunc stringere incipit, inquit sanctus Thomas: Si non est alius cui ex officio incumbat corripere: vel si ille cui incumbit, negligens apparcat in corrigendo; Cui consonat quod in Concilio quodam his verbis legitur: Ieritum ut in alio non sit tanta aptitudo ad corrigendum, quoniam si alij æque boni & meliores adsint, aut peccanti magis familiares, & probabiliter estimatur quod magis proficiant, pro tunc non obligatur iste, præsertim nisi verisimiliter appareat, quod isti omnes negligenter, sic enim profecto obligaretur, nam tunc competit sibi illud 3. Reg. 20. Custodi vitam istam, qui si lapsus fuerit, erit anima tua pro ami-

ma illius. Eandem quoque instructionem sanctus Bernardinus tradit, dum ait: Tertium est spiritus ad corrigendum, quæ scilicet in alio non sit tanta sicut in eo. Nam si ipsum peccatum videant, alij æque boni sicut tu, vel forte meliores, & illi forte magis familiares, aut Prælati tuus, probabiliter supponere sic possit, quod aliquis istorum in quibus est debitum & aptitudo corrigendi illum, corripit eum; nam ut S. Paulus ait: Quis enim silens, quem non corripit pater? maxime quia illis vere dictum esse censetur, quod in libris Regum legitur: Custodi vitam istam &c. Unde non deo credere, quod Prælati suus sit inmemor salutis suæ quod esset, si negligenter corripere illum.

S. Bernard. T. 2. serm. 28 A. 1. c. 1. Hebr. 12. 7.

12. Advertendum quoque est quod sanctus Thomas his verbis ait: Patet quod si peccatum in aliorum delictum vergat, debet alijs dici, quantumcumque sit occultum, & etiam si non vergat in delictum alterius, nisi in illius qui peccat, ut patet secundum Augustinum in Regula, ubi sic dicit: Innocentes non estis, si fratres vestros quos indicando corrigere potestis, tacendo peire permittatis, nec ex hoc aliquis efficiat proditor criminis, quia non manifestat crimen ad infamandum, sed ad corrigendum. Sanctus Bernardinus adhuc aliud quoddam punctum tangit dicens: Tertio ad hoc quod obligeat, debet concurrere amicitia vera, id est, quod fiat ex charitate fraternali salutis, non quia corrigens ipse offensus sit, aut quocumque alia causa iniusta & vana, sed principaliter pro salute animæ; Propterea addit Dominus: Frater tuus, id est, ex charitate fraternali a te dilectus.

S. Thom. in 4. dist. 10. q. 1. A. 3. ad 2. Quæst.

S. Bernard. T. 3. serm. de Christiana pietate A. 2. cap. 2.

12. Sanctus Thomas dubium quoddam movet & pariter solvit; scilicet an qui maculatam habentes conscientiam, correptionis præceptum adimplent, peccent? Et respondet: Duplitter aliqui corripere possunt; uno modo ex officio sicut Prælati corripunt; hi enim, inquit sanctus, in tali casu se hoc ministerio exequendo indignos efficiunt, Quia quocumque aliquis indignus utitur officio suo, peccat, ille autem qui est in mortali peccato etiam occulto, indignus utitur officio Prælationis, unde peccat corripiendo, vel quidquid aliud proprii officij exequatur: Alio modo aliqui corripit ex zelo charitatis, non ut Ecclesiæ minister, & tunc in correptione non potest peccatum, nisi ratione scandalii, quod non conjungit, nisi de peccato notorio.

S. Thom. ibid. A. 2. ad 2. Quæst.

XVII. Alij Diabolum vincendi modi sunt: Cordis nostri à terrenis bonis perfecta divisio, præmij celestis & æternæ mercedis seria consideratio, consilij boni sequela, vigilantia, maceratio corporis, compunctio, periculorum fuga, Passionis Christi meditatio sacræ scripturæ assidua lectio, & malorum quæ ex nostro in tentationes consensu resulant, prudens advertentia.

XVIII. Contra Dæmonem divinum implorandum est auxilium, solum Deo fidendum, dum autem vires nostras adversus ipsum exerimus, nos in præsentia & conspectu Dei dimicare debemus.

DISCURSUS I. ARGUMENTUM.

De etymologia & mysterij propter quæ inimicus noster infernalis Draco, Serpens, Diabolus, Satan, Dæmon, Leo, Scorpio & Lucifer appellatur.

THEMA.

Et apprehendit Draconem, serpente antiquum, qui est Diabolus & Satan. Apoc. 12. v. 2.

Dæmon appellatur.

Draco ob insidiam & invidiam.

Apoc. 12. v. 7. ibid. v. 9.

Aug. de S. Vi. T. 3. 1. 3. c. 4. S. Bernard. in Psal. 39. Apoc. 12. v. 3. ibid. v. 4.

Tob. 11. v. 9.

Rich. de S. Vi. par. 2. l. 4. c. 2.

Sapient. 2. v. 24. Serpens biliosus ac gyranus.

S. Aug. T. 3. de Gen. ad lit. l. 11. c. 3.

S. Amb. l. de Parad. c. 12.

1. Quæmadmodum Proteus ille infernalis, ut homini multiplex permittitur nocere, in mille se transformat menaces, confectas & delusorias figuras, ita pariter à Spiritu sancto in sacris literis varijs describitur & effigatur epithetis. Unde in præcitato assumpti thematis loco S. Joannes Angelum quemdam vidit, qui in una manu clavem tenebat abyssi, in altera catenam ad ligandum illum, quem varijs nominibus circumscribit dicens: Et apprehendit draconem, serpente antiquum qui est Diabolus & Satan.

2. Primo autem loco illum Draconem appellat, quo nomine in pluribus scripture locis exprimitur, præcipue in ejusdem Apocalypses libro cap. 12. quando videlicet ex pulcherrimo omnium Angelorum, qui in celo erant Empyreo in deterrimum & deterrimum monstrum, Dæmonem videlicet transformatus fuit: Michael & Angeli ipsi præstantes cum dracone, & draco pugnavit. Et protinus est draco ille magnus, serpens antiquus, qui vocatur Diabolus & Satan; Circa quæ verba Hugo de S. Victore ait: Profectus est de celo ad terram ille draco magnus, draco propter multam; quod optime cum illo consonat, quod Doctor Seraphicus ait: In dracone astuta: Notanda quoque alia visio S. Joannis eodem in loco dicentis: Vjum est aliud signum in celo, & ecce draco magnus vrfus, habens capita septem, & cornua decem, cauda ejus trabebat tertiam partem stellarum cæli; rebellando enim adversus Creatorem suum, tertiam Angelorum partem instigatione sua in eandem miserabilem ruinam & abythum secum protulit; & sicut cauda, præcipue canum, ad blandum speciale est instrumentum, ut proinde in libro Tobie dicitur: Tunc præcæcavit canis, & blamamento suæ caudæ gaudebat, ita pariter hic draco blanditijs & astutia sua alios quoque Angelos secum in ruinam perduxit: In dracone astuta. Richardus de S. Victore illum draconem dici censet propter invidiam: Draco per ardorem invidia, magnus per excellentiam superbia, Invidia autem quæ illum adversus genus humanum, in progressu sæculorum ad unionem cum verbo hypostaticam assumptum & eventum agitavit, eundem deinceps ad superbiam & rebellionem suam induxit; unde Sapiens ait: Invidia Diaboli mors introivit in orbem terrarum.

3. Serpente antiquum. Nemini porro ignotum esse potest, qualiter inimicus infernalis in Paradiso terrestri sub personati serpentis larva Evam aggressus fuerit, neque enim ab infallibili Dei providentia ei, teste S. Augustino, aliam sibi formam assumere concessum fuit: Nec sane debemus opinari, inquit sanctus hic Doctor, quod serpente sibi per quem tentaret, persuaderetur peccatum, Diabolus elegerit, sed cum esset in illo propter peccatum & invidiam voluntatem decipiendi cupiditas, non nisi per illud animal potuit, per quod posse permittus est. Porro serpenti proprium est quod linguam bifidam ore vibret, & gyrando, & circumvolvendo se hominibus insinuat, ita quoque ut S. Ambrosius ait: Multipliciter tentamenta sunt Diaboli & idæo biliosus serpens habetur, atque lachalis, eo quod Diabolus minister aliud lingua loquatur, aliud vero corde meditetur: Numquam serpente recto tramite progredi deprehendit, sed distorto & tortuoso gressu procedit: Eodem modo Dæmon creatus, gyratur, volvitur & revolvitur, dum timetis ne vos ex uno latere insiciat, ipse ex

altera insidias parat: Serpens proinde est per astutiam calliditatem, antiquus per peccandi veteritatem consuetudinem, inquit Richardus de S. Victore; & Hugo pariter à S. Victore ait: Serpens propter oculos insidias, antiquus propter diuturnitatem.

Rich. de S. Vi. ibid. Diabolus.

4. Quæ est Diabolus. Varia hujus nominis, Diabolus, etymologia à varijs Doctoribus adducitur; Sanctus Bonaventura de horum rebellium spirituum proprietatibus differens ita scribit: Multipliciter vero diabolus nominatur, per quod & proprietates suæ cognoscuntur; vocatur enim diabolus, quod interpretatur deficiens, quia defuit & corruit spiritus sanctus, & hoc interpretatur diabolus clausus ergastulo, & hoc sibi convenit, quia non permittitur tantum nocere quantum vellet. Richardus de sancto Victore ait: Vocatur diabolus, id est, deorsum fluens, à bonis videlicet ad malos. Hugo de sancto Victore inquit: Hic quotide de celo in terram cadit, cum ab electorum cordibus expulsum deorsum fluat, (quod sonat diabolus) reprobos in terra sapientes invidit. Sanctus sidorus in eadem etymologiam confirmat, dum ait: Diabolus Hebraice dicitur deorsum fluens: at vero alium à prædictis differentem hujus etymo ogia subnectit rationem, nimirum: Quia quæritus in cæli culmine stare contempsit, sed superbia pendere deorsum corruens cecidit. In lingua vero Græca aliam huic nomini attribuit Etymologiam, dum ait: Græce diabolus criminator vocatur, vel quod crimina ad quæ ipse inducit, ad Deum referat, vel quia electorum innocentiam criminibus accuset fitit, juxta illud quod in eodem Apocalypses capite vox Angelica proloquitur: Profectus est accusator fratrum nostrorum, qui accusabat illos ante conspectum Dei nostri. Rupertus Abbas similiter dicit: Diabolus, id est, deorsum fluens idcirco dicitur, quia de celo per superbiam cecidit deorsum fluxit, peritque peccator à facie Dei, & sic sicut cera à facie ignis. Verumtamen sanctus Augustinus objicit dicens: Si diabolus ipse est Satan, quid est ut inter cætera ad Judæos dicat Salvator: Vos de pane diaboli estis? Joan. 8. v. 44. Et protinus sanctus Doctor respondet: Diabolus non spectale nomen est, sed commune cum cæteris; In quocumque enim opera diaboli fuerit inventa, sine dubio diabolus appellandus est, operis enim nomen est, non nature. Idemmet quoque sanctus Doctor in alio loco scripserat; Creditur diabolus appellatus, tanquam accusator. Latine dicendus sit; non quia nemo possit etiam bene recteque accusare, sed quoniam diabolus amat accusare, atque invidentia stimulis agitat.

S. Bonav. T. 7. l. 2. Comp. Theol. c. 26. Rich. de S. Vi. ibid. Hug. de S. Vi. ibid. S. Sid. l. 8. orig. c. 12.

Apoc. 12. v. 10.

Rup. Abb. l. 7. in Apoc. c. 12. Pf. 67. v. 3.

S. Aug. 2. 90. N. Test. Joan. 8. v. 44.

S. Aug. T. 4. in 2. in Num. 2. 49.

Satanas id est adversarius.

Rich. de S. Vi. ibid. Hug. de S. Vi. ibid.

Rup. Abb. ibid.

S. Bern. c. 13. Medit.

Did. Stella T. 2. in c. 10. Luc.

TRACTATUS XIX. DE DÆMONIO EJUSQUE MALITIA, INSIDIIS, ET OPERATIONIBUS. CONTINENS DISCURSUS XVIII.

ISCUSUS I. De variorum nominum quibus inimicus infernalis appellatur, scilicet Draconis, Serpentis, Diaboli, Satanae, Dæmonis, Leonis, Scorpionis & Luciferi etymologia.

II. De hujus implacabilis inimici adversus hominem ingenti odio & crudelitate, nec non de malignitate ipsius.

III. Serpens astutus per insidias nos aggreditur, nobisque passim & ubique ac in omnibus rebus innumeros tendit laqueos; nostrum quoque explorat genium, inclinationes & affectus disquirat, & secundum hos nos tentat & in lapsum propellit.

IV. Dæmon fortis est contra nos per arma inordinatorum appetitum nostrorum, quæ ipsi subministramus, quibus ipse in nostram uritur perniciem.

V. Varij considerantur laquei, quos Dæmon nobis capiendis tendit, doli item & fraudes, quibus nos circumvenit & deludit, atque ad peccatum extrinulat.

VI. Ostenditur quod licet Dæmonis tentationes persæpe viceamus, numquam tamen de perpetua victoria securi esse debeamus, quia Dæmon ab insidiando numquam desistit, tuncque nos vel maxime aggreditur, dum nos omnino se-curos esse conspiciat.

VII. De fraudibus & illusionibus Dæmonis, quibus malitiam suam sub pallio virtutis & sanctitatis contegendo in Angelum se lucis transfiguratur.

VIII. Minimus ad animam nostram aditus Dæmoni sufficit, ut deinceps omnem suam malitiam in eam infundere possit, neque nos impedit quo minus multa opera

bona faciamus, dummodo etiam mali aliquid à nobis committatur.

IX. Serpens infernalis specialiter ad hoc omnem suam adhibet industriad & constant, ut viros perfectissimos & sanctissimos vincere possit.

X. Dæmon tunc nos vel maxime impugnat, quando Deo arctissime astringimur, virtutisque & spiritualibus exercitijs dediti sumus.

XI. Tunc nos ferociore Dæmonis tentationes invadunt, quando Dæmoni rebelles facti, Dei servitio nos mæcipamus.

XII. Tota Diaboli potentia in solo peccato consistit, sine quo nihil adversum nos facere prævalet.

XIII. Diabolum nulla in perniciem nostram potentia prævalere ostenditur, nisi quantum illi Deus limitat, & in profectum nostrum indulget.

XIV. Dæmon catenæ innexus est, & ideo à nobis minime est timendus, tamen enim allicere & instigare, possit, cogere tamen non potest; nos soli sumus, qui in proprium damnus nostrum vires ei subministramus, ac proinde nos, illum culpando, excusare à peccatis nostris non possumus.

XV. Solo dissensu Dæmonium vincitur, quia libertati voluntatis nostræ nullam vim inferre prævalet; quantumque ei resistunt vigorosiores sumus, tanto magis vires ejus imminuuntur, nostræ vero augentur.

XVI. Per primæ Diabolica suggestionis repulsam, per gratiæ aliorumque bonorum interiorum diligentem custodiam, per divinum præceptum illibatam observantiam, denique per ardentem charitatem & Dei amorem Diabolo superiores & victores efficiuntur.

Obstitit eun-  
tibus ad Deū.  
Matth. 8.  
v. 28.  
Matth. 14. v. 6.

D. Chrysol.  
serm. 6.

Matth. 13.  
v. 28.  
D. Chrysol.  
serm. 97.

Hominum  
damnum su-  
um reputat  
lucrum.

Isa. 27. v. 1.  
Vatablus.

S. Bonav. l. 2.  
Comp. Theol.  
cap. 26.

S. Greg. l. 3.  
moral. c. 8.

Vocatur  
Dæmon, id  
est expertus.  
S. Bonav.  
ibid. c. 27.

Gen. 3. v. 1.

S. Bernard.  
T. 3. de tri-  
plici anima  
statu. A. 2.  
c. 5.  
Terribilis  
scorpione c. 1.  
c. 2.

Leo savus.  
1. Petr. 5.  
v. 8.  
Bonav. in  
Psalm. 93.

D. Chrysol.  
hom. 33. ad  
pop. Antio-  
chen.

veniat, Dæmones namque, etiam si a celo ceciderunt, non omnes in infernum sunt detracti.

6. In S. Mattheo duo leguntur à Dæmone fuisse obfessi, scilicet nimis, ut ut nemo possit transire per viam illam. Sed quænam aut qualis hæc via erat? Quantum ad mysterium via hæc alia esse non poterat, quam illa, de qua filius Dei Salvator noster ait: Ego sum via, veritas & vita. Dæmones enim viam hæc multifariam impediunt & difficilem ac arduam esse vel apparere faciunt. Unde D. Chrysol. ait: Videtis quia Dæmones venientibus ad Christum præferant viam? Est Dæmonum ista cura, ne ad Deum possint homines pervenire, non enim aliter possunt homines possidere, nisi eos ab auctoris sui societate subducant. Hinc est quod Christus factus est via, ut ad vitam per viam, ad Deum per Deum venientibus obfisteret vis dæmonum non valeret. Quando in medio salutis feminis deprehensa sparsa fuisse didicerunt agricolæ, quam ab inimico & adversario: Inimicus homo hoc fecit: Circa quam parabolam idem D. Chrysol. in alio quodam sermone ait: Supereminavit zizaniam, ut quis et periret Dominica messis, sed hoc ad lucrum quid pertinebat inimico? quodnam ex hisce superfeminatis zizaniam referebat emolumentum? num forte per superfeminata hæc zizaniam agrum ad suam utilitatem fecundandum esse crederet? aut messem propterea suam futuram esse confidebat? Respondet Sanctus, aliud nibi ad hoc illum promovisse, nisi quod invidia spiritus hominum damnatum, suam computat lucrum, & quod perierit hominibus hoc se existimat acquisivisse. Verum enim vero quod cunctis alijs malis deplorabilius est, inimicus homo zizaniam ista ex omni parte agri superfeminavit. In ista hæc verba satis disticta leguntur: Super Leviathan serpentem vestem. Quæ Vatablus ita vertit: Oblongam vestem vestis, sed vocat Leviathan serpentem oblongum, quod dicitur Diaboli fere totum mundum occupet. S. Bonaventura de rebellionem spirituum proprietatibus tractans, dicit: Dæmones sunt spiritus impuri, humani generis inimici, mente rationales, in nequitia subtiliter, cupidi nocendi, per superbiam tumidi, semper in fraude novi, immutant sensus, inquinant affectus, vigiliantes insunt, dormientes per somnia inquietant, morbos inferunt, tempestates concitant, in lucis Angelum se transformant, semper infernam secum portant, in idolis sibi cultum dæmonum usurpant, super bonos dominari appetunt, bonis ad exercitium dantur, semper fini hominis insidiantur. S. Gregorius pariter varios alios modos describit, quibus antiquus hic adversarius nobis molestus & injurius esse non desinit: Aut enim, inquit, opprimendo rapit, aut insidiando circumdat, aut suadendo blanditur, aut mimando terret, aut desperando frangit, aut promittendo decipit.

7. S. Bonaventura in super mysterium nobis pandit, propter quod inimicus infernalis Dæmon appellatur, dum ait: Vocatur Dæmon, id est, sanguineus, & hoc propter peccatum: Verumtamen juxta significationem nominis Græci, Dæmon idem est, quod sapiens, expertus, quia licet rebellis hic spiritus gratiam amiserit, nullam tamen passus est iacturam in donis naturalibus, scientiæ videlicet, quia ingenium ejus est acutissimum: Serpens erat callidior cunctis animalibus terræ.

8. S. Bernardinus juratum hunc hostem nostrum scorpionem vocari notat, & insuper addit: Porro scorpion secundum Catholicos sic dicitur esse, quia à scorpione, quod est dulce, componitur, cum poiso, quod est singo, quasi scorpione poiso, quia ore lingit, brachia stringit, & dæmon cauda pungit. Tertullianus de scorpionibus ita scribit: Tot venena, quæ in inguina, tot peritias, quæ in specibus tot dolores, quæ in colere, unus omnium violentia gestus de causa nocere, Dæmones tam dulce in amarum, quam lucrum in tenebras reformant.

9. Ad hæc leonis titulus ipsi quoque attribuitur: Adversarius vester Diabolus, tanquam leo rugiens. In sermone autem est scriptum, inquit S. Bonaventura. Etenim nulla dari potest crudelitas, que cum crudelitate & civitatis Dæmonis in hominem exercita comparari possit; siquidem si a Deo ipsi permittitur, omni studio in hoc incumbere, ut non solum eorum vexaret corpora, sed indeffesse & sine ulla intermissione eorum quoque animas perdere festinaret. D. Chrysolomus pariter observat, quod dum vix contra nos in primis parentibus à Deo sum. nata esset mortis sententia, mox impatiens fuerit, donec eandem subito in nobis completam esse videret; idem enim, Ut Cain fuerit fratricida perjurabat, sustinabat & capiebat videre

sententiam in opus prodire, qui nostris namquam malis exsultat, quemadmodum si quis capereum habens inimicum, & prolixa videns damnatum sententia, priusquam urbe exeat, properet, & in us jugulatum videre, neque congruum tempus expellet, ita tum quoque diabolus, licet audeat, quod in terram homo reversurus esset, optabat & aliquid majus cernere, coram patre filium moriturum, & germanum interimentem germanum, & pramatrum violentantem necem. D. Chrysolomus considerat, quod cum huic leoni infernali miseris illos, quos in corporibus torquebat, devorare nondum à Deo permittum esset, eosdem in feralia mortuorum feretra & sepulchra raptare conatus fuerit: Auctor D. Chrysol. moris, moris incubat mansiones, & humana necis avidus, quod crudelitate sua occidat non potest, vixus gestis feraciter famore, sedit, sui in muribus nostris avidus exultat, cui poena est quod homo nascitur, quod tardius moritur, cruciatur. S. Gregorius super illa verba Jobi: Perditio & mors dixerunt, per utrumque hoc malum Dæmonem intelligit, dicens: Qui per ditionis & mortis nomine, nisi maligni spiritus designantur, qui inventus mortis & perditionis exitum. Leonis porro proprietates hæc esse dicitur, quod illis parcere solet, qui se cernuos coram & sub ipso se prosternunt; unde Poëta dicit: Corpora magnani non suis est prostrasse Leonis; Idipsum verò in Leone Diabolico, majus est crudelitatis suæ signum, quia hi ipsi se voluntarie subjiciunt, ejusque mancipia sunt, non quidem ab ipso discernuntur in hac via, verumtamen hoc facit in majus damnum & perditionem ipsorum; sic enim & Holofernes Judithæ dicebat: Numquam vocat viro, qui voluit servare Nabucodonosor Regi. Rupercus Abbas rationem assignat, cur anus idemque spiritus primo serpentis, post vero Leonis nomine appellatur: Quia, inquit, non impugando accipit, sed blandiendo primum hominem ad peccandum illeceat, inde serpens antiquus, jive serpens tortuosus dicitur: quia vero semel admissus, dænceps crudeliter & furiose super genus humanum tyrannizat, leo dicitur esse.

10. Denique in ista de eodem inimico nostro dicitur: Quomodo cecidisti de celo Lucifer, qui mane oriebaris? corruisti in terram, qui vulnerabas gentes? qui dicebas in corde tuo: In caelum conscendam, super astra Dei exaltabo thronum meum, sedeo in monte congregationis in lateribus Aquilonis. Porro und nam pulcherrimi hujus Angeli rebellio processerit, S. Bonaventura his verbis exponit: Peccatum Luciferi fuit, quod se & privatum bonum dilexit, exaltatus de altitudine habita præsumpsit, ac propriam excellentiam ambivit, quasi habiturus fuisse à se, non ab alio, & sine meritis habere voluit; Dei similitudinem concupivit, non causa imitationis, sed potestate, subactus habere voluit, & nulli subjicere esse concupivit. Sicut enim itella quæ solis est prodroma, & in latino Lucifer nominatur, omnes alias stellas splendore & pulchritudine antecellit, ita spiritus hic rebellis inter reliquos Angelos erat; unde in Jobo de illo dicitur: Ipse est principium viarum Dei; Et in Ezechiele legitur: In deliciis Paradisi Dei fuisse, omnis lapis pretiosus operimentum eam; Et alibi in eodem propheta dicitur: Cedat non factum altiores illo in Paradiso Dei. At vero quia propter suam superbiam prævaricatus est, hinc de ipso dici potest: Sicut tenebra ejus, ita & lumen ejus.

DISCURSUS II.  
ARGUMENTUM.  
De hujus implacabilis inimici adversus hominem ingenti odio & crudelitate, nec non de malignitate ipsius.

THEMA.  
Væ terra & mari, quia descendit Diabolus ad vos, habens iram magnam, sciens quod modicum tempus habet. Apoc. 12. v. 12.

1. Inimicus infernalis vitam hominis brevem esse sciens, omnibus viribus illum disperdere satagit: Sciens quia modicum tempus habet. Habens iram magnam: Nimirum dum hominem ex vilissimo luto plasmatum ad tantam gratiam favoreque cælestis videt esse sublimatum, ut Deus illum unione hypostatica dignari, & ad sublimes Paradisi sedes, unde & ipse infeliciter exciderat sublevaré decreverit, omnem suam rabiem in hominem evomere cepit, qui contra Deum se prævalere non posse videt. Sicut enim taurus in sui agitatione graviter se vulneratum esse animadvertens, videns,

vidensque quod furem suum adversus eum à quo percussus est, exerece non possit, confectum ex veteribus pannis lineis, vel stramine hominem, ad aves abigendas in agro positum aggreditur, illumque cornibus, dentibus, pedibusque in millenas partes ferociter direripit, suas se vindictas hoc modo aliquater exercere posse sibi imaginans: Ita quoque princeps tenebrarum videns quod de Deo qui ipsum è celo in profundum abyssi præcipitavit, vindicare nequeat, hominem ad imaginem & similitudinem Dei creatum, Deoque unice charum plurimisque favoribus adauctum aggreditur, suamque rabiem in eum in Dei ignominiam quantum potest ei que permittitur furibundus exerit.